Selahattin Tozlu tarafından¹, Vali Mehmet Emin (Yurdakul) Bey'in 1912 yılına ait raporu Dr. Ali Servet Öncü tarafından² daha önce yayımlanmıştır.

Çalışma konumuzu teşkil eden Erzurum Valisi Mustafa Nazım Bey'e ait olan rapor ise Sultan II. Abdulhamid'in son dönemlerinde, 8 Mart 1905 (23 Şubat 1320) tarihinde kaleme alınmış ve Yıldız Sarayı'na sunulmuştur.

Yenişehir eşrafından ve ulemadan Ali Tayfur Bey'in oğlu olan Mustafa Nazım Bey, 1862 yılında Yenişehir Fener'de doğmuştur. Sıbyan Mektebi ile Rüştiye'de okuduktan ve özel öğretmenlerden Fransızca öğrendikten sonra Hukuk Mektebi'ne girmiştir.

metresine kadar olan ve Anderis Deresi adıyla bilinen bölümü üzerinde, 7 adet büyük kemerli köprünün yapılmasına lüzum görüldüğünü yazmıştır. Anlatıma göre; bu lüzum üzerine yapılan keşif neticesinde köprülerin 289760 kuruşla ihaleye çıkmasına Ticaret ve Nafia Nezareti tarafından izin verilmiş ve 21 Temmuz 1904 (8 Temmuz

⁸ Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), *Yıldız Perakende Umum Vilayetler Tahriratu (YPRK.UM)*, Dosya No: 74, Gömlek No: 106, s. 2-8.

⁹ BOA, *YPRK.UM*, 74/106, s. 2-4.

1320) tarihinde yapılan ihalede keşif bedeli olan rakamdan 50761 kuruş daha az fiyatla yani 239000 kuruş bedel ile bir müteahhit işi almış ve inşaatlara başlamıştır.

Fakat inşaat mevsiminin geçmesinden dolayı yapılacak tamiratların sonraki seneye bırakıldığı belirtilmiştir.

Mustafa Nazım Bey bu yolun Kop Dağı ile Bayburt arasında uzanan kısmında yapılması planlanan 10 adet köprünün, 17 Eylül 1903 (4 Eylül 1319) tarihinde 79600 kuruş bedel ile ihale edildiğini yazmıştır. Valiye göre; bu köprülerden 4 tanesi aynı yıl bitmiş, 6 tanesinin yapımı ise 1320 senesinde tamamlanmıştır. Yine Bayburt’tan Vavuk Dağına kadar olan kısım üzerindeki 6 adet köprünün kargire (taşa) çevrilmek suretiyle yeniden inşası gündeme gelmiş, bunların ihalesi de 26 Temmuz 1903 (13 Temmuz 1319) tarihinde 31500 kuruş bedel ile gerçekleştirilmiştir. Bu 6 adet köprünün de ancak 3 tanesi 1319 senesinde tamamlanmış diğer 3 köprü ise 1320 senesinde teslim alınmıştır.

Erzurum Valisi’ne göre Erzurum-Trabzon arasındaki yolda 55036 “amele-i mükellefe yevmiyesiyle” 11185 metre şose tamir edilip yenilenmiş, 5 adet köprü inşa edilmiş ve 7 adet köprü tamir edilip 42 metre istinat duvarı yapılmıştır.

Mustafa Nazım Bey raporunda ele aldığı dördüncü güzergâh Erzurum-Bayezid yoludur.

Buna göre; yolun Hasankale Kasabası civarındaki kısmında inşasına gerek görülen 2 adet köprü için 13 Eylül 1903 (31 Ağustos 1319) tarihinde ihale yapılmış ve ancak 1 tanesinin

¹⁰ 19. Yüzyılda Osmanlı Devleti’nde yollarla ilgili olarak 1853, 1861 ve 1869 yıllarında üç tane önemli nizamname ve talimatname hazırlanmıştır. Bu nizamname ve talimatnamelere göre yol yapımındaki önemli kaynaklardan birisi de ahalinin çalıştırılması, ahalinin iş gücüdür.

Yapımı 1320 senesine bırakılan 4 er metre açıklığında iki gözlü diğer köprünün inşaatı ise bu yıl tamamlanmıştır. Yine Hasankale Kasabası civarında inşası kararlaştırılan ve Nafia ve Ticaret Nezareti'nce de ihaleye çıkarılmasına karar verilen 5 adet köprü, 38231 kuruş keşif bedeli ile eksiltme ihalesine çıkarılmış ve 22 Temmuz 1904 (9 Temmuz 1320) tarihinde yapılan ihalede bu fiyat 29960 kuruşa düşürülerek inşaatlarına başlanmış ve bitirilmiştir.

Ayrıca aynı yolun Erzurum ile Hasankale Kasabası arasında ki kısmında mevcut 2 adet ahşap köprünün kargire çevrilmesi hususunda, Nafia ve Ticaret Nezareti'nden ihale için izin verilmiş ve köprüler 9986 kuruş keşif bedeli ile eksiltme ihalesine çıkarılmıştır.

metreye kadar olan 3 kısım yol üzerinde, 1319 senesinde müteahhitlerine ihale edilen ve inşaatları biten 70 adet köprü, menfez ve kasis teslim alınmıştır. Bu mevkiiden Tercan Kazası merkezi olan Mamahatun Kasabası'na kadar uzayan yol üzerinde, 73000 kuruş bedel ile 9 Haziran 1903 (27 Mayıs 1319) tarihinde ihale edilen ve aynı sene biten 6 adet köprü, 5 adet kasis ve o yıl inşaatına başlanamayan 1 adet köprü ile 8 adet kasisin inşaatı 1320 yılı itibariyle bitirilmiştir. Yolun Söğütlü Komuna kadar, yani 5 km 556. metreye kadar olan kısmındaki yol üzerinde ise, 8 metre açıklığında 1 adet kargir kemerli köprü yapılmış ve burada istihdam olunan 21720 “amele-i mükellefe yevmiyesi” ile 6379 metre yeni şose ve 900 metre yeni toprak düzeltilmesi ve 3 adet köprü yapılmıştır. Ayrıca bu yolun yapımı için Erzincan'dan gönderilen 13756 “amele-i mükellefe yevmiyesi” ile 5402 metresi yeniden yapılarak ve 148 metresi tamir edilerek toprak düzeltilmesi yapılmış ve 2 adet kasis inşa edilmiştir.

Raporda bahsi geçen diğer bir yol Erzincan-Kemah yoludur. Buna göre; bu yol üzerinde yapımına daha önce izin verilip 134900 kuruş bedel ile 30 Eylül 1903 (17 Eylül 1319) tarihinde ihalesi yapılan ve kış mevsiminin yaklaşmasından dolayı yapımı 1320 senesine kalan 17 adet köprü bitmiştir. Yine 4 Mayıs 1904 (21 Nisan 1320) tarihinde 62000 kuruş bedel ile ihaleye çıkan Fırat Nehri üzerinde 16 metre açıklığında kargir kemerli köprünün de inşaatı tamamlanmıştır. Ayrıca bu yolda 12136 “amele-i mükellefe yevmiyesi” ile 421 metre yeni şose ve 1555 metre yeni toprak düzeltilmesi ve 1948 metre toprak yol ıslahı yapılmıştır.

Erzurum Valisi Mustafa Nazım Bey raporunda beşinci konu olarak Vilayetin ticari işlerine değinmiştir. Buna göre; Erzurum Vilayeti'nde ticaretin gelişmesi ve büyümesi maksadıyla öncelikle bir ticaret odası kurulmuştur. Oda başkan, ikinci başkan, 5 İslam ve 5 gayri müslim üyeden ve 1 katipten ibaret olmak üzere 14 Nisan 1904 (1 Nisan 1320) tarihinde göreve başlamıştır. Odaya başlangıçta denk¹⁸ üzerine alış veriş yapan tüccarların üçte ikisinin kaydı yapılmış ve diğerlerinden de müracaat edenlerin talimatı doğrultusunda kayıtları gerçekleştirilmiştir.

Buna göre; 1319 senesinde Rusya'dan gelen ve Erzurum Vilayeti'nin birçok mahallerinde çokça hayvan telefataına yol açan "veba-yi bakri" hastalığı, 1320 senesi itibariyle yalnız merkez vilayete bağlı Tercan ve Erzincan Sancağı'na bağlı Refahiye Kazalarında görülmüş ve alınan tedbirler sayesinde diğer bölgelere sirayeti önlenmiştir. Hastalık ilk önce 31 Mart 1904 (18 Mart 1320) tarihinde Tercan'ın Viçan köyünde ortaya çıkmış ve mahalli hükümet tarafından Erzurum Vilayeti'ne bildirilmiştir. Bunun üzerine hemen vilayet baytar memuru bahsedilen köye gönderilmiştir. Baytar memurunun köye gelmesinden evvel 15 baş hayvan bu hastalıktan telef olmuştur. Baytar memuru köyde 3 baş hayvanın da bu hastalığa yakalandığını tespit etmiş ve bu 3 baş hayvan hemen telef edilerek diğer 15 hayvanla birlikte gömdürülmüştür. Yine Tercan Kazası'na bağlı Müftüoğlu Komu'yla, Şeyh Köyü'nde hastalığın bulaştığı 3 baş hayvan hakkında da yukarıda bahsedilen muamele yapılmıştır. Baytar memurunun emrine verilen jandarmalar bu 3 köyü kordon altına almışlar ve hayvan ahırları fenni usullere göre temizlenmiş ve hastalığın ortadan kalkmasına bu şekilde çalışılmıştır. Bu çabalar sonucunda hastalık 21 Nisan 1904 (8 Nisan 1320) itibariyle tamamen ortadan kalkmıştır. Hastalık Refahiye Kazası'nda ilk defa 16 Temmuz 1904 (3 Temmuz 1320) tarihinde görülmüş ve alınan tedbirler sonucu 26 Ağustos 1904 (13 Ağustos 1320) itibariyle burada da bitmiştir. Bu süre içerisinde 177 baş sığır telef olmuş ve bölgeye gönderilen baytar memuru toplam 621 hayvana serum aşılamıştır. Hastalığın ortaya çıktığı kaza merkezi ile civarında bulunan Kurun ve Posor Köylerinden diğer köylere sirayet etmemesi için gerekli tedbirler alınmış ve halkın cehalet eseri olarak hastalığa tutulan hayvanların etini yeme alışkanlığının yanlış olduğu halka anlatılmıştır.

Yine bir yüzbaşı ile tabur katibinin ve 82 askerinin hastalıkları sebebiyle emeklilikleri istenmiş ve bahsedilen zabitanların yerine tayini münasip görülenlerin isimleri yazılmıştır.

Sağlık²²

Valinin anlatımına göre; resmi açılışı 1 Nisan 1904 (19 Mart 1320) tarihinde gerçekleştirilen Hamidiye Gureba Hastanesi, bir bodrum katıyla onun üstündeki iki kattan ve bir de çatı arasından müteşekkildir. Bodrum katında kapıcı ve hademeye mahsus 2 oda ile 2 gasilhane, 1 çamaşırhane, 1 mutfak, 1 kiler, 1 ambar, 3 odunluk ve 6 abdesthane mevcuttur.

Mustafa Nazım Bey, memleketin iyi terbiye ve eğitime muhtaç evlatlarıyla yetimlerinin terbiye ve bir sanat eğitimi alabilmelerini temin etmek üzere önceden Erzurum merkezinde açılmış, ancak süreç içerisinde kullanılmamasından dolayı yıkılmış, yalnız bir duvardan ibaret kalmış Sanayi Mektebi’nin, halkın ve esnafın yapmış olduğu yardımlarla yeniden inşa edildiğini belirtmiş, resmi açılışının 1 Eylül 1904 (19 Ağustos 1320) tarihinde gerçekleştirildiğini ve bu vesile ile duaların yapıp padişaha sadakatin tekrarlandığını ifade etmiştir. Mustafa Nazım Bey’in anlatımına göre; yeni yapılan bu Sanayi Mektebi 5 imalathane, 1 derslik, öğretmen ve diğer görevliler için birer oda, 1 salon, 2 koridor, 1 ambar, 1 çeşme, 4 tuvalet ve 1 bahçeden ibaret olmak üzere inşa edilmiştir.